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Kunders modstand mod opsætning af fjernaflæst elmåler 
 
I forbindelse med udrulningen af fjernaflæste elmålere har nogle netsel-
skaber mødt kunder, der modsætter sig opsætningen. Fx af helbreds-
mæssige årsager. Hvad skal netselskaberne gøre ved det? 

 
En pålagt opgave 
Netvirksomhederne skal sikre, at der inden den 31. december 2020 er idriftsat 
fjernaflæste elmålere hos alle slutbrugere. Dette følger af bekendtgørelse om 
fjernaflæste elmålere og måling af elektricitet i slutforbruget og er således en 
bunden myndighedsopgave, der er pålagt netselskaberne. 
 
Herudover er netselskaberne i medfør af elforsyningsloven forpligtet til at måle 
levering og aftag af elektricitet i nettet. 
 
EHS-borgere og databeskyttelse 
I forbindelse med udrulningen er nogle netselskaber blevet mødt af modstand. 
Flere netselskaber har således været i dialog med kunder, som lider af Elektro 
Hyper Sensitivitet, også kaldet EHS, og derfor ikke ønsker opsætning af en ny 
fjernaflæst måler af frygt for de magnetfelter, som EHS-borgere forbinder med 
denne type elmåler. 
 
Det er vigtigt at bemærke, at der med EHS er tale om en lidelse, som ikke er 
anerkendt af de danske sundhedsmyndigheder. 
 
Herudover er der også borgere, der modsætter sig opsætningen grundet  
privacy-problematikker (databeskyttelse). 
 
Dialog og imødekommenhed 
Dansk Energi har fået en række henvendelser fra netselskaber, som gerne vil 
imødekomme denne kundegruppe og gå i dialog. Enten for at forklare om og 
evt. påvise de relativt lave magnetfelter, der kan måles ved og nær fjernaflæ-
ste elmålere eller for at finde en alternativ løsning, som den enkelte kunde kan 
finde sig til rette med. 
 
I dialogen med kunden anbefaler Dansk Energi, at netselskaberne gør kunden 
opmærksom på, at netselskabet er forpligtet til at nedtage den gamle måler og 
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opsætte en fjernaflæst måler. Netselskabet er ikke lovmæssigt forpligtet til at 
imødekomme særlige kundebehov for målingen i forbindelse med opsætnin-
gen.  
 
Dansk Energi anbefaler dog, at netselskaberne overvejer alternative mulighe-
der, hvis dette kan betrygge kunden og dermed muliggøre udskiftning af måle-
ren uden yderligere modstand fra kunden. En løsning kunne fx være en alter-
nativ placering af elmåleren. 
 
Holdbare alternative løsninger for kundens egen regning 
En alternativ placering af elmåleren – fx udendørs – er en mulighed, der kan 
stilles til rådighed for kunden. Det er dog vigtigt at bemærke, at en sådan løs-
ning ikke er mulig alle steder – fx i lejligheder. 
 
Såfremt det giver mening i forhold til det pågældende valg af fabrikat af fjernaf-
læst måler hos netvirksomheden, kan et alternativt forslag også være at place-
re en ekstern antenne på ejendommens tag. En sådan løsning vil ligeledes 
kræve særlige forhold og kan muligvis ikke lade sig gøre i forbindelse med lej-
ligheder. 
 
Herudover er der netselskaber, der via dialog med den enkelte kunde og ved 
fysisk påvisning af magnetfelter, fx sat i forhold til andre magnetfelter målt hos 
kunden (fx Wi-Fi eller andre brugsgenstande i boligen), har opnået forståelse 
og accept hos kunden, og hvor opsætningen af den fjernaflæste måler derfor 
har kunnet gennemføres. 
 
Dansk Energi henleder netselskabernes opmærksom på, at lovgivningen ikke 
giver mulighed for, at kunder kan tilbydes alternative løsninger. En alternativ 
placering af kundens fjernaflæste elmåler vil derfor skulle ske for kundens 
egen regning. 
 
Ikke-holdbare alternative løsninger 
Der vurderes dog ikke at være uanede muligheder for imødegåelse af kunden 
– selvom det er kunden selv, der skal betale.  
 
Fx er det Dansk Energis vurdering, at opretholdelse af gammel, ikke-fjern-
aflæst måler kan blive en uforholdsmæssig dyr løsning driftsmæssigt, idet det 
potentielt vil kræve håndtering af et særskilt måler- og forbrugsindberetnings-
system parallelt til det fjernaflæste. Det er derfor ikke et holdbart alternativ – 
hverken samfundsøkonomisk eller teknisk. 
 
Samme problematik gør sig gældende i forhold til opsætning af en alternativ 
fjernaflæst måler (af andet fabrikat), der fx ikke har samme kommunikations-
form som de fjernaflæste målere, som netselskabet anvender i resten af net-
området.  
 



 Medlemsinfo nr. 42/2016  side 3  
 

 

3 

I sidste ende… 
Er det ikke muligt for netselskabet og kunden at opnå enighed om udskiftning 
kundens elmåler, og modsætter kunden sig fortsat opsætning af den fjernaflæ-
ste måler, kan netselskabet i sidste ende være nødsaget til at afbryde for 
strømmen.  
 
Dansk Energi skal opfordre til, at netselskaber orienterer Dansk Energi, når de 
møder modstand fra kunder vedrørende fjernaflæste elmålere, således at der 
kan skabes et overblik over omfanget. Brug gerne nedenstående kontaktinfo. 
 
Eventuelle tekniske spørgsmål vedrørende fjernaflæste elmålere og magnetfel-
ter kan rettes til chefkonsulent i Dansk Energi, Peter Kjær Hansen.  

 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Mathilde Øelund Salskov Jensen 
msj@danskenergi.dk 
Dir. tlf. 35 300 422 
 
 

 
Peter Kjær Hansen 
pha@danskenergi.dk 
Dir. tlf. 35 300 779 
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